АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНТЬЕВСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____13.05.2019__  № _74_

                 д. Лентьево

Об  организации обучения нера-

ботающего населения мерам
пожарной безопасности  и пропа-
ганда в области пожарной

безопасности, содействие распро-

странению пожарно-технических
знаний  на территории  муниципа-

льного образования Лентьевское
В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с постановлением Правительства Вологодской области от  21.11.2006 № 1141 «Об обязательном обучении населения мерам пожарной безопасности», в целях реализации первичных мер пожарной безопасности  на территории муниципального образования Лентьевское, администрация муниципального образования Лентьевское    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.   Утвердить  прилагаемое Положение о порядке организации  обучения неработающего населения мерам пожарной безопасности  и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний  на территории  муниципального образования Лентьевское.
        2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Информационный вестник муниципального образования Лентьевское» и размещению на официальном сайте Устюженского муниципального района.
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального
образования Лентьевское                                                              Карулина Л.Н.
                                                                                         Приложение                                                                          к постановлению администрации

                                                                        муниципального образования

                                                                        Лентьевское

 от   ___________ № _______
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации  обучения неработающего населения мерам пожарной безопасности  и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний  на территории  муниципального образования Лентьевское.

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Положением об организации обучения  неработающего населения мерам пожарной безопасности на территории Вологодской области (утв. Постановлением Правительства Вологодской области от 21.11.2006 № 1141, устанавливает единые требования к организации обучения неработающего населения мерам пожарной безопасности, определяет его основные цели и задачи, периодичность, формы и методы обучения мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасных факторов пожара и правилам поведения в условиях пожара.
1.2. Под неработающим населением в настоящем Положении понимаются совершеннолетние граждане, не состоящие в трудовых отношениях, за исключением лиц, находящихся в местах лишения свободы, и лиц с психическими и умственными отклонениями, находящихся в специализированных стационарных учреждениях здравоохранения или социального обслуживания.

1.3. Обучение в сфере пожарной безопасности носит непрерывный многоуровневый характер.

1.4. Администрация муниципального образования осуществляет учет работы по обучению неработающего населения мерам пожарной безопасности.

                                    2. Основные цели и задачи обучения

2.1. Основными целями и задачами обучения неработающего населения мерам пожарной безопасности являются:

- соблюдение и выполнение неработающим населением требований пожарной безопасности;

- освоение неработающим населением порядка действий при возникновении пожара, способов защиты от опасных факторов пожара, правил применения первичных средств пожаротушения и оказания пострадавшим на пожаре первой медицинской помощи;

- снижение числа пожаров и тяжести последствий от них;

                        3. Этапы, формы и методы обучения неработающего населения

                                            мерам   пожарной безопасности
I этап – организационный:

1. Составляется план организации обучения;

2.Составляются списки обучаемых, оформляются Уголки пожарной безопасности в помещении администрации муниципального образования Лентьевское;

3. Анализируются пожары, происшедшие за последние годы в населенных пунктах, информируется население о проведении обучения.

II этап – подготовительный:

1. Обучение мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности населения осуществляется в тесном взаимодействии с государственной противопожарной службой.

2.  Обучение пенсионеров, инвалидов, лиц преклонного возраста (далее - неработающего населения и т.д.) предусматривает проведение противопожарных мероприятий, направленных на информирование данной категории общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, а также изучение способов защиты от пожаров.
III этап - проведение обучения неработающего населения:

Особое внимание при обучении и инструктаже необходимо уделять лицам, склонным к злоупотреблению спиртными напитками, одиноким, престарелым, семьям, в которых дети остаются без присмотра. К проведению работы с указанной категорией граждан необходимо привлекать участковых инспекторов милиции.

Основными видами обучения неработающего населения мерам пожарной безопасности являются противопожарный инструктаж и изучение минимума пожарно-технических знаний (далее - пожарно-технический минимум).

Рекомендуются следующие формы обучения  неработающего

населения мерам и правилам пожарной безопасности по месту жительства:

- индивидуальное обучение в составе одной или двух-трех семей, как основная форма;

- групповые инструктивные беседы;

- проведение противопожарного инструктажа.

Собеседования инструктивного порядка с одним или несколькими жильцами лучше всего проводить непосредственно в квартирах и индивидуальных домах. Жильцам необходимо разъяснять, что обучение правилам пожарной безопасности проводится в их же интересах.

Инструктор должен так строить занятия с населением, чтобы оно проходило в форме непринужденной беседы и в порядке ответов на вопросы.

Если при посещении квартиры, или индивидуального дома обнаруживаются нарушения правил пожарной безопасности, то на это необходимо обратить внимание проживающих, рассказать о последствиях, к которым может привести то или иное нарушение, убедить людей принять немедленные меры к устранению нарушений.

Ответственные квартиросъемщики и владельцы домов должны быть не только проинструктированы, но и предупреждены под роспись в журнале учета о персональной ответственности за допущение нарушений, которые могут привести к пожарам.

Присутствующие на беседе должны быть зарегистрированы в журнале учета обучения населения. Всех отсутствующих необходимо обязательно учесть для того, чтобы в последующем дополнительно проводить с ними инструктивные беседы.

В населенных пунктах эту работу можно проводить на улице, собирая в одном из дворов жильцов нескольких домов.

О дне и месте проведения противопожарного инструктажа заранее информируется население, вывешиваются объявления.

Основным методом обучения целесообразно избрать, беседу, иллюстрируемую примерами. Беседуя с населением, следует иметь в виду время года, помня, что ежедневная деятельность и жизнь человека во многом, а в пожарной безопасности тем более, зависит от погоды (мороз, жара), времени суток (день, ночь) и т.д.

Поэтому в осенне-зимний период следует больше касаться вопросов использования отопительных и нагревательных установок и электроприборов, говорить об основных моментах, связанных с нахождением человека на чердаке, в кладовых, сарае, сеновале и других подобных местах со свечой или спичками.

Перед Новым годом необходимо напоминать требования к украшению и освещению новогодней елки и о других проблемах, связанных с новогодними праздниками.

При приближении весны следует обратить внимание об уборке территории от мусора, скопившегося за зиму, а также о соблюдении мер пожарной безопасности при сжигании мусора, травы и т.д. В этот период будет своевременно напоминать правильные действия в случае возникновения пожара, ознакомить с первичными простейшими средствами и простейшими правилами тушения огня.

Независимо от формы обучения населения, очень важно добиваться максимальной убедительности излагаемого материала. Сухая, шаблонная, без характерных примеров беседа, трудно воспринимается.

Учитывая это, каждый общественный инструктор должен иметь в своей рабочей папке следующие материалы:

- копия постановления (выписка из него) администрации муниципального образования Лентьевское о проведении обучения населения мерам пожарной безопасности;

- Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2013 № 390,

- журнал учета обучения населения мерам пожарной безопасности;

- методические рекомендации по обучению населения мерам пожарной безопасности;

- примерные тексты различных бесед;

- перечень характерных для жилых домов пожаров (рекомендуемся периодически обновлять через организаторов обучения или местные органы государственного пожарного надзора);

- фотографии последствий пожаров, возникших из-за нарушения основных ППБ с пояснительными текстами;

- набор плакатов по правилам пожарной безопасности в быту;

- агитационные материалы (открытки, буклеты, памятки для населения и т.п.) которые после проведения занятий по желанию жильцов оставляют в квартире (доме).
Однако, все эти мероприятия должны рассматриваться как сопутствующие. Основное же внимание должно быть уделено самому обучению.

Всю указанную работу необходимо проводить в тесном сотрудничестве и взаимодействии с работниками пожарной охраны.